Multe persoane consideră numirea lui Cuza ca un fapt îndeplinit.

Cel puțin el este capabil de fapte mari și frumoase pentru patria sa. Pentru istoria Moldovei el devine un principal personaj (v. Arh. statului Iași, colecția „Documente”, p. 474, 423). Aprecierea nu ne surprinde. Tot din Paris, la 8/20 ianuarie 1859, Iancu Alecsandri — fratele marelui bard de la Mirecești — adresându-se alesului neamului nostru, își exprima bucuria și încrederea în viitorul nației care era asigurată prin alegerea lui Al. I. Cuza.